2

	[image: image1.jpg]

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

	СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 октября 2025 г.
	№
	572

	                         г. Мінск

	                     г. Минск

О проведении на территории Республики Беларусь централизованных культурных мероприятий
На основании части второй пункта 4 статьи 209 Кодэкса Рэспублікі Беларусь аб культуры, части второй статьи 35 Закона Республики Беларусь от 23 июля 2008 г. № 424-З ”О Совете Министров                    Республики Беларусь“ Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить перечень международных и республиканских централизованных культурных мероприятий, проводимых на территории Республики Беларусь на регулярной основе, согласно приложению 1.

Мероприятия, не включенные в перечень, указанный в части первой настоящего пункта, не могут быть международными и (или) республиканскими централизованными культурными мероприятиями, если иное не предусмотрено в пункте 2 настоящего постановления.

2. Однократные международные и республиканские централизованные культурные мероприятия финансируются полностью или частично из республиканского и (или) местных бюджетов в случае, если решение об их проведении принято Советом Министров Республики Беларусь.

3. Министерству культуры при необходимости вносить в Совет Министров Республики Беларусь предложения о включении в перечень, указанный в части первой пункта 1 настоящего постановления, международных и (или) республиканских централизованных культурных мероприятий, проведение которых необходимо для развития сферы культуры в Республике Беларусь.

4. Признать утратившими силу постановления Совета Министров Республики Беларусь согласно приложению 2.
5. Республиканским органам государственного управления, облисполкомам и Минскому горисполкому в трехмесячный срок привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением и принять иные меры по его реализации.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

[image: image2.png]

Премьер-министр

Республики Беларусь

        А.Турчин
05

Приложение 1
к постановлению

Совета Министров

Республики Беларусь
17.10.2025   № 572
ПЕРЕЧЕНЬ
международных и республиканских централизованных культурных мероприятий, проводимых на территории Республики Беларусь на регулярной основе
	Наименование централизованного    культурного мероприятия,                            место проведения
	Организаторы
централизованного
культурного мероприятия
	Периодичность проведения централизованного культурного                мероприятия
	Период проведения централизованного культурного мероприятия (финала)

	Международные фестивали

	1. Минский международный кинофестиваль ”Лiстапад“ (г.Минск, по облас​тям)
	Министерство культуры, Мин​ский горисполком
	ежегодно
	ноябрь

	2. Фестиваль искусств белорусов мира (г.Минск, по областям)
	Министерство культуры, Министерство информации, Упол​номоченный по делам религий и национальностей, облисполкомы, Минский горисполком
	один раз в три года
	сентябрь – октябрь

	3. Международный фестиваль анимационных фильмов ”Анимаевка-20__“ (г.Могилев, Могилевская область)
	Могилевский облисполком, Ми​нистерство культуры
	ежегодно
	-”-

	4. Международный фестиваль искусств ”Славянский базар в Витебске“ (г.Витебск)
	Министерство культуры, Витебский облисполком, государственное учреждение ”Центр культуры ”Витебск“
	ежегодно
	июль

	5. Международный фестиваль ”Белорусская музыкальная осень“ (г.Минск)
	Министерство культуры, уч​реждение ”Белорусская государственная ордена Трудового Красного Знамени филармония“
	-”-
	октябрь – ноябрь

	6. Международный фестиваль классической музыки ”Январские музыкальные вечера“ (г.Брест)
	Брестский облисполком, Брестский горисполком, Министерство культуры
	-”-
	январь

	7. Международный театральный фестиваль ”Белая вежа“ (г.Брест)
	Брестский облисполком, Министерство культуры
	-”-
	сентябрь

	8. Международный фестиваль духовой музыки ”Белорусские фанфары“ (г.Барановичи)
	Барановичский горисполком, Брестский облисполком, Министерство культуры
	один раз в два года
	май

	9. Международный фестиваль народной музыки ”Звiняць цымбалы i гармонiк“ (г.Поставы, Поставский район)
	Поставский райисполком, Витебский облисполком, Министерство культуры
	ежегодно
	июнь

	10. Международный фестиваль песни и музыки ”Днепровские голоса в Дубровно“ (г.Дубровно)
	Дубровенский райисполком, Витебский облисполком, Министерство культуры
	-”-
	-”-

	11. Международный фестиваль современной хореографии (г.Витебск, г.Минск)
	Витебский облисполком, Министерство культуры, Витебский горисполком, государственное театрально-зрелищное учреждение ”Национальный академический Большой театр оперы и балета Республики Беларусь“, государственное учреждение ”Центр культуры ”Витебск“
	ежегодно
	ноябрь

	12. Международный музыкальный фес​тиваль ”Золотой шлягер“ (г.Могилев, Могилевская область)
	Могилевский облисполком, Мо​гилевский горисполком, Министерство культуры
	один раз в два года
	октябрь – ноябрь

	13. Международный фестиваль народ​ного творчества ”Венок дружбы“ (г.Бобруйск)
	Бобруйский горисполком, Могилевский облисполком, Министерство культуры
	-”-
	июнь – июль

	14. Международный фестиваль детского творчества ”Золотая пчелка“ (г.Климовичи)
	Климовичский райисполком, Могилевский облисполком, Ми​нистерство культуры
	ежегодно
	июнь

	15. Международный фестиваль этнокультурных традиций ”Клiч Палесся“ (аг.Лясковичи, Петриковский район)
	Министерство культуры, Министерство информации, Брестский облисполком, Гомельский облисполком, государственное природоохранное учреждение ”Национальный парк ”Припятский“, открытое акционерное общество ”Мозырский нефтеперерабатывающий завод“, открытое акционерное общество ”Белагропромбанк“
	один раз в два года
	третья суббота августа

	16. Международный фестиваль хореографического искусства ”Сожский хоровод“ (г.Гомель)
	Гомельский горисполком, Гомельский облисполком, Министерство культуры
	один раз в два года
	сентябрь – октябрь

	17. Международный фестиваль кукольного искусства ”Лялькi над Нёманам“ (г.Гродно)
	Гродненский облисполком
	-”-
	сентябрь

	18. Международный фестиваль фольклора ”Мотальскiя прысмакi“ (аг.Мотоль, Ивановский район)
	Ивановский райисполком, Брестский облисполком, Министерство культуры
	-”-
	август

	19. Международный фестиваль исторической реконструкции ”Мiнск старажытны“ (г.Минск)
	Минский горисполком
	ежегодно
	сентябрь

	20. Международный фестиваль Юрия Башмета (г.Минск, по областям)
	Министерство культуры, облисполкомы, Минский горисполком
	один раз в три года
	сентябрь – ноябрь

	21. Минский международный фестиваль циркового искусства (г.Минск)
	Минский горисполком, государственное зрелищное учреждение ”Белорусский государственный цирк“
	один раз в два года
	август – сентябрь

	Международные конкурсы

	22. Международный конкурс пианистов ”Минск-20___“ (г.Минск)
	Министерство культуры, уч​реждение ”Белорусская государственная ордена Трудового Красного Знамени филармония“, учреждение образования ”Белорусская государственная академия музыки“
	один раз в четыре года
	декабрь

	23. Международный конкурс исполнителей эстрадной песни ”Витебск“ (г.Витебск)
	Министерство культуры, Витебский облисполком, государственное учреждение ”Центр культуры ”Витебск“
	ежегодно
	июль

	24. Международный детский музыкальный конкурс ”Витебск“ (г.Витебск)
	Министерство культуры, Витебский облисполком, государственное учреждение ”Центр культуры ”Витебск“
	-”-
	-”-

	25. Международный детский конкурс ”Музыка надежды“ (г.Гомель)
	Министерство культуры, Гомельский облисполком
	-”-
	декабрь

	26. Международный конкурс хоровых дирижеров имени В.В.Ровдо (г.Минск)
	Министерство культуры, уч​реждение образования ”Белорусская государственная академия музыки“
	один раз в четыре года
	октябрь – ноябрь

	27. Международный конкурс джазовой и эстрадной музыки ”JAZZ-TIME“ (г.Солигорск)
	Солигорский райисполком, Мин​ский облисполком
	один раз в два года
	май

	28. Международный конкурс юных исполнителей эстрадной песни ”Халi-Хало“ (г.Новополоцк)
	Новополоцкий горисполком, Витебский облисполком, Министерство культуры
	ежегодно
	ноябрь

	Международные форумы

	29. Международный форум ”Традиционная культура как стратегический ресурс устойчивого развития общества“ (Могилевская область)
	Могилевский облисполком, Министерство культуры, уч​реждение культуры ”Могилевский областной методический центр народного творчества и культурно-просветительной работы“
	один раз в два года
	март – апрель

	30. Международный молодежный театральный форум ”М.art.контакт“ (г.Могилев, Могилевская область)
	Могилевский облисполком, Ми​нистерство культуры
	ежегодно
	март

	31. Минский международный детский театральный форум ”Шаги“ (г.Минск)
	Минский горисполком
	один раз в два года
	-”-

	32. Международный форум молодых композиторов имени М.К.Огинского (г.Молодечно)
	Минский облисполком
	ежегодно
	февраль – март

	33. Международный форум дирижеров (Могилевская область)
	Могилевский облисполком
	один раз в два года
	-”-

	Международные праздники

	34. Международный праздник традиционной культуры ”Браславские зарницы“ (г.Браслав)
	Браславский райисполком, Витебский облисполком, Министерство культуры
	ежегодно
	май – июнь

	35. Международный праздник ”Вишневый фестиваль“ (г.Глубокое)
	Глубокский райисполком, Витебский облисполком, Министерство культуры
	-”-
	июль

	Международные пленэры

	36. Международный пленэр по керамике ”АРТ-Жыжаль“ (Могилевская область)
	Бобруйский горисполком, Могилевский облисполком
	один раз в два года
	июнь – август

	37. Международный пленэр по живопи​си ”Образ Родины в изобразительном искусстве“ (Могилевская область)
	Могилевский облисполком
	ежегодно
	сентябрь – октябрь

	Республиканские фестивали

	38. Национальный фестиваль белорусской песни и поэзии (г.Молодечно)
	Министерство культуры, Минский облисполком, Молодечненский райисполком, государственное учреждение ”Заслуженный коллектив Республики Беларусь ”Национальный академический оркестр симфонической и эстрадной музыки Республики Беларусь имени М.Я.Финберга“, Национальная государственная телерадиоком​пания Республики Беларусь
	ежегодно
	июнь

	39. Республиканский фестиваль нацио​нальных культур (г.Гродно)
	Министерство культуры, Упол​номоченный по делам религий и национальностей, Министерство образования, Министерство информации, государственное учреждение культуры смешанного типа ”Республиканский центр национальных культур“, облисполкомы, Минский горисполком, Гродненский горисполком
	один раз в два года
	июнь

	40. Республиканский фестиваль фольклорного искусства ”Берагiня“ (г.п.Ок​тябрьский, Октябрьский район)
	Министерство культуры, Министерство образования, Гомель​ский облисполком, Октябрьский райисполком
	-”-
	июнь – июль

	41. Республиканский фестиваль народ​ного творчества ветеранских коллективов ”Не стареют душой ветераны“ (г.Минск)
	Министерство культуры, облисполкомы, Минский горисполком, Федерация профсоюзов Беларуси
	-”-
	-”-

	42. Республиканский фестиваль-кон​курс детского искусства ”ЛьВёнок“ (г.Лида)
	Гродненский облисполком, Лид​ский райисполком
	ежегодно
	май

	43. Республиканский фестиваль семейного творчества ”Жывiце ў радасцi“ (г.Слоним)
	Слонимский райисполком, Грод​ненский облисполком, Министерство культуры
	один раз в три года
	-”-

	44. Республиканский фестиваль национальной драматургии имени В.И.Дунина-Марцинкевича (г.Бобруйск, Могилевская область)
	Могилевский облисполком, Боб​руйский горисполком, Министерство культуры
	один раз в два года
	ноябрь – декабрь

	45. Республиканский фестиваль хорового искусства ”Пеўчае поле“ (г.Мя​дель)
	Мядельский райисполком, Мин​ский облисполком, Министерство культуры
	-”-
	июнь

	46. Телевизионный фестиваль армейской песни ”Звезда“ (г.Минск)
	Министерство обороны, Нацио​нальная государственная телерадиокомпания Республики Беларусь
	ежегодно
	январь – февраль

	47. Республиканский фестиваль художественного творчества ”Вясёлкавы карагод“ (по областям)
	Министерство образования
	один раз в три года
	май – июнь

	48. Республиканский фестиваль-конкурс моды и фото ”Мельница моды“ (г.Минск)
	-”-
	ежегодно
	-”-

	49. Республиканский фестиваль художественного творчества учащейся и студенческой молодежи ”АРТ-вака​цыi“ (г.Минск)
	-”-
	-”-
	апрель – май

	50. Республиканский фестиваль песни ”Голоса границы“
	Госпогранкомитет
	один раз в два года
	сентябрь

	51. Республиканский фестиваль любительского театрального искусства ”Тэатральныя скрыжаванні“ (г.Слуцк)
	Слуцкий райисполком, Минский облисполком, Министерство культуры
	один раз в два года
	март

	52. Республиканский фестиваль дружбы и искусства ”Две реки“ (г.Док​шицы)
	Докшицкий райисполком, Витебский облисполком, Министерство культуры
	-”-
	июль

	53. Республиканский фестиваль ”Беларусь – моя песня“
	Министерство культуры, облисполкомы, Минский горисполком
	один раз в три года
	февраль – июль

	54. Республиканский каравай-фест ”Бацькава булка“ (г.Свислочь)
	Свислочский райисполком, Грод​ненский облисполком, Министерство культуры
	ежегодно
	август

	Республиканские конкурсы

	55. Национальный конкурс красоты ”Мисс Беларусь“ (г.Минск)
	Министерство культуры, облисполкомы, Минский горисполком, райисполкомы, горисполкомы, государственное уч​реждение образования ”Центр ”Национальная школа красоты“, закрытое акционерное общество ”Второй националь​ный телеканал“
	один раз в два года
	сентябрь

	56. Национальный конкурс молодых исполнителей белорусской эстрадной песни Национального фестиваля белорусской песни и поэзии (районы, области, г.Минск, г.Молодечно)
	Министерство культуры, облисполкомы, Минский горисполком, государственное учреж​дение ”Заслуженный коллектив Республики Беларусь ”Национальный академический оркестр симфонической и эстрадной музыки Республики Беларусь имени М.Я.Финберга“
	ежегодно
	июнь

	57. Республиканский открытый конкурс исполнителей на оркестровых инструментах имени Е.А.Глебова (г.Могилев)
	Министерство культуры, Могилевский облисполком
	один раз в три года
	апрель

	58. Республиканский открытый конкурс исполнителей фортепианной музыки (г.Минск)
	Министерство культуры, облисполкомы, Минский горисполком, учреждение образования ”Белорусская государственная академия музыки“
	-”-
	апрель – май

	59. Республиканский открытый конкурс исполнителей на народных инструментах имени И.И.Жиновича (г.Минск)
	Министерство культуры, облисполкомы, Минский горисполком
	-”-
	май

	60. Республиканский открытый конкурс исполнителей на цимбалах (г.Барановичи)
	Министерство культуры, Брестский облисполком
	-”-
	апрель – май

	61. Республиканский открытый художественный конкурс имени М.А.Савицкого (г.Минск)
	Министерство культуры, учреж​дение образования ”Минский государственный художествен​ный колледж имени А.К.Глебова“
	один раз в три года
	ноябрь

	62. Республиканский открытый конкурс вокалистов имени С.Монюшко (г.Минск)
	Министерство культуры, Минский облисполком, Минский горисполком, учреждение образования ”Белорусская государственная академия музыки“
	-”-
	март – апрель

	63. Республиканский хореографический конкурс ”Дэнс-конгресс“ (г.Минск)
	Министерство культуры, учреж​дение образования ”Белорусский государственный университет культуры и искусств“
	ежегодно
	апрель – май

	64. Республиканский открытый конкурс юных и молодых композиторов имени Ю.В.Семеняко (г.Минск)
	Министерство культуры, учреж​дение образования ”Белорусская государственная академия музыки“
	один раз в три года
	-”-

	65. Республиканский конкурс ”Песня года Беларуси“ (г.Минск)
	Министерство культуры, закрытое акционерное общество ”Второй национальный телеканал“, учреждение ”Белорусская государственная ордена Трудового Красного Знамени филармония“, государственное театрально-зрелищное учреждение ”Молодежный театр эстрады“
	ежегодно
	март – апрель

	66. Республиканский конкурс театрального искусства ”Национальная театральная премия“ (г.Минск)
	Министерство культуры, облисполкомы, Минский горисполком
	один раз в два года
	октябрь – декабрь

	67. Республиканский конкурс ”Нацыянальная лiтаратурная прэмiя“ (г.Минск, по областям)
	Министерство информации, Министерство культуры, Министерство образования
	ежегодно
	сентябрь

	68. Республиканский открытый конкурс исполнителей на духовых и ударных инструментах имени В.В.Волкова (г.Минск)
	Минский горисполком
	один раз в три года
	март

	69. Республиканский открытый конкурс любительских фильмов имени Юрия Тарича ”Я снимаю кино“ (г.Полоцк)
	Полоцкий райисполком, Витебский облисполком, Министерство культуры, республиканское унитарное предприятие ”Национальная киностудия ”Беларусьфильм“
	ежегодно
	декабрь

	70. Республиканский открытый конкурс концертмейстерского мастерства имени В.С.Савина (г.Минск)
	Минский горисполком
	один раз в два года
	февраль

	71. Республиканский конкурс ”Нацио​нальная премия в сфере изобразительного искусства“ (г.Минск)
	Министерство культуры, государственное учреждение культуры смешанного типа ”Нацио​нальный центр современных искусств Республики Беларусь“
	один раз в три года
	октябрь – декабрь

	72. Республиканский творческий радиоконкурс ”Маладыя таленты Беларусі“ (г.Минск)
	Министерство культуры, На​циональная государственная те​лерадиокомпания Республики Беларусь
	ежегодно
	октябрь – декабрь

	Республиканские форумы

	73. Национальный форум ”Музеи Беларуси“ (г.Минск, по областям)
	Министерство культуры, облисполкомы, Минский горисполком, государственное учреж​дение ”Национальный исторический музей Республики Беларусь“
	один раз в три года
	октябрь – ноябрь

	Республиканские праздники

	74. Республиканский праздник ”Купалье“ (”Александрия собирает друзей“) (аг.Александрия)
	Министерство культуры, облисполкомы, Минский горисполком
	ежегодно
	июль

	75. Республиканский праздник ”День белорусской письменности“
	Министерство информации, Министерство культуры, Министерство образования, облисполкомы
	-”-
	сентябрь

	76. Республиканский праздник циркового искусства ”Арена“ (г.Орша)
	Оршанский райисполком, Витебский облисполком, Министерство культуры
	один раз в два года
	ноябрь

Приложение 2

к постановлению

Совета Министров

Республики Беларусь

17.10.2025   № 572

ПЕРЕЧЕНЬ

утративших силу постановлений Совета Министров Республики Беларусь
1. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от                      13 апреля 2012 г. № 335 ”О проведении II Международного фестиваля ”Владимир Спиваков приглашает“.
2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от                       2 апреля 2015 г. № 263 ”О проведении на территории Республики Беларусь отдельных централизованных культурных мероприятий“.
3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от                    27 января 2017 г. № 79 ”О внесении изменений и дополнений                                в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 2 апреля   2015 г. № 263“.
4. Пункт 2 пастановы Савета Міністраў Рэспублікі Беларусь ад                     20 чэрвеня 2018 г. № 468 ”Аб зацвярджэннi Палажэння аб парадку правядзення Рэспублiканскага конкурсу ”Нацыянальная лiтаратурная прэмiя“ i ўнясеннi змянення ў пастанову Савета Мiнiстраў Рэспублiкi Беларусь ад 2 красавiка 2015 г. № 263“.
5. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от                    24 июня 2019 г. № 411 ”Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 2 апреля 2015 г. № 263“.
6. Пункт 3 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 6 сентября 2024 г. № 656 ”О Минском международном кинофестивале ”Лiстапад“.